



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

FOLHA Nº	356
Nº PROC.	020601/2023
Rubrica	

Processo Administrativo nº 020601/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2023
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
DATA: 02/08/2023
ABERTURA: 10:00 HORAS

Objeto: contratação de empresas para a prestação de serviços de terceirização de mão de obra apoio administrativo e expediente para atender as necessidades da secretaria de administração.

PROPOSTA INICIAL:

INSTITUTO ALVORECER
CNPJ: 21.059.965/0001-20



FOLHA N°	357
N° PROC.	020601/2023
Rubrica	

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ANEXO X
Carta Proposta do objeto**

São Luís / MA, 01 de agosto de 2023

**Prefeitura Municipal de SAO JOÃO DOS PATOS/MA - MA.
Comissão Permanente de Licitações - CPL
Ref.: Pregão ELETRÔNICO nº 046/2023.**

Prezados Senhores,

Após cuidadoso exame e estudo do Pregão ELETRÔNICO em referenda, com os quais estamos plenamente de acordo, apresentamos nossa proposta para a Contratação de empresa para a prestação de serviços de terceirização de mão de obra, apoio administrativo e expediente para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, objeto do certame.

O **INSTITUTO ALVORECER**, CNPJ: 27.709.375/0001-81 sediado na Av. Jeronimo de Albuquerque Maranhão, Nº 25, Cond. Sub.07 Pátio Jardins Sala 1004, Torre B - Hyde Park, Vinhais I, Cep: 65.074-199, São Luís /MA, através de sua Presidente Sra. Benedita Silveria Cardoso Costa, brasileira, casada, inscrita no RG sob o nº 022661692002-6 SSP/MA e CPF nº 303.736.973-68.

O valor global de nossa proposta e de **R\$ 1.535.688,00 (um milhão e quinhentos e trinta e cinco mil e seiscentos e oitenta e oito reais)** conforme detalhado na Planilha de Quantidades e Preços.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO									
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND (MÊS)	QUANT. MENSAL	QUANT. ANUAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	VALOR TOTAL
1	AGENTE DE PORTARIA	12	880	10.560	Hora	R\$ 13,44	R\$ 11.827,20	R\$ 141.926,40	R\$ 141.926,40
2	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	12	3.520	42.240	Hora	R\$ 14,22	R\$ 50.054,40	R\$ 600.652,80	R\$ 600.652,80
3	AUXILIAR DE ALMOXARIFADO	12	880	10.560	Hora	R\$ 14,72	R\$ 12.953,60	R\$ 155.443,20	R\$ 155.443,20
4	AUXILIAR DE APOIO	12	1.320	15.840	Hora	R\$ 15,43	R\$ 20.367,60	R\$ 244.411,20	R\$ 244.411,20
5	MOTORISTA	12	880	10.560	Hora	R\$ 15,38	R\$ 13.534,40	R\$ 162.412,80	R\$ 162.412,80
6	RECEPCIONISTA	12	440	5.280	Hora	R\$ 16,84	R\$ 7.409,60	R\$ 88.915,20	R\$ 88.915,20
7	VIGIA	12	880	10.560	Hora	R\$ 13,44	R\$ 11.827,20	R\$ 141.926,40	R\$ 141.926,40
VALOR GLOBAL						MENSAL >	R\$ 127.974,00	ANUAL >	R\$ 1.535.688,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS									R\$ 127.974,00
(cento e vinte e sete mil e novecentos e setenta e quatro reais)									
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS									R\$ 1.535.688,00
(um milhão e quinhentos e trinta e cinco mil e seiscentos e oitenta e oito reais)									

Instituto Alvorecer

Av Jeronimo De Albuquerque Maranhão, Nº 25, Cond Sub07 Patio Jardins Sala 1004 TorreB-Hydepark Bairro: Vinhais I,
Cep: 65.074-199 São Luís /MA

E-mail: institutoalvorecer.social@gmail.com – CNPJ: 27.709.375/0001-81



FOLHA N°	358
N° PROC.	090601/2023
Assinatura	

Estamos cientes de que os quantitativos constantes da Planilha de Quantidades e Preços são estimativos, e poderão variar para mais ou para menos, em função das reais necessidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA**, observados os limites legais.

Nossa proposta é válida por **60 (sessenta)** dias a partir da abertura do envelope e, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a comparecer no local, data e horário estabelecidos pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA** para a assinatura do Contrato.

Declaro que no preço proposto está incluso além do lucro, todas as despesas e custos como por exemplo: transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a execução do serviço.

Atenciosamente,

São Luís – MA, 01 de agosto de 2023

BENEDITA
SILVERIA
CARDOSO
COSTA:3037369
7368

Assinado digitalmente por BENEDITA
SILVERIA CARDOSO COSTA:30373697368
IND: C-BR; C=ICP-Brasil; OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB; OU=
IDFEDERAL; OU=RFB e-CPF A1; CN=
BENEDITA SILVERIA CARDOSO
COSTA:30373697368
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.08.01 22:10:30-03'00"
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

Benedita Silveira Cardoso Costa
Instituto Alvorecer
Presidente
CPF: 303.736.973-68
RG: 022661692002-6SSP MA

Instituto Alvorecer

Av Jeronimo De Albuquerque Maranhão, N° 25, Cond Sub07 Patio Jardins Sala 1004 Torreb-Hydepark Bairro: Vinhais I,
Cep: 65.074-199 São Luís /MA

E-mail: institutoalvorecer.social@gmail.com – CNPJ: 27.709.375/0001-81

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO									
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	QUANT.	UNIDADE	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR TOTAL
		(MÊS)	MENSAL	ANUAL		UNITÁRIO	MENSAL	ANUAL	
1	AGENTE DE PORTARIA	12	880	10.560	Hora	R\$ 13,44	R\$ 11.827,20	R\$ 141.926,40	R\$ 141.926,40
2	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	12	3.520	42.240	Hora	R\$ 14,22	R\$ 50.054,40	R\$ 600.652,80	R\$ 600.652,80
3	AUXILIAR DE ALMOXARIFADO	12	880	10.560	Hora	R\$ 14,72	R\$ 12.953,60	R\$ 155.443,20	R\$ 155.443,20
4	AUXILIAR DE APOIO	12	1.320	15.840	Hora	R\$ 15,43	R\$ 20.367,60	R\$ 244.411,20	R\$ 244.411,20
5	MOTORISTA	12	880	10.560	Hora	R\$ 15,38	R\$ 13.534,40	R\$ 162.412,80	R\$ 162.412,80
6	RECEPCIONISTA	12	440	5.280	Hora	R\$ 16,84	R\$ 7.409,60	R\$ 88.915,20	R\$ 88.915,20
7	VIGIA	12	880	10.560	Hora	R\$ 13,44	R\$ 11.827,20	R\$ 141.926,40	R\$ 141.926,40
VALOR GLOBAL						MENSAL >	R\$ 127.974,00	ANUAL >	R\$ 1.535.688,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS									R\$ 127.974,00
(cento e vinte e sete mil e novecentos e setenta e quatro reais)									
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS									R\$ 1.535.688,00
(um milhão e quinhentos e trinta e cinco mil e seiscentos e oitenta e oito reais)									

São Luís – MA, 01 de agosto de 2023

Assinado digitalmente por BENEDITA SILVEIRA CARDOSO COSTA 30373697368
 NID: 0-99, CNICP: Brasil, OU=Presencial, OU=3321968000145, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=DFEDERAL, OU=RFB e-CPF A1, CN=BENEDITA SILVEIRA CARDOSO COSTA:30373697368
 Razão: Eu sou o autor deste documento
 Localidade:
 Data: 2023.08.01 22:09:27-03'00"
 Font: PDF Reader Versão: 12.1.1

Benedita Silveira Cardoso Costa
Instituto Alvorecer
Presidente
CPF: 303.736.973-68
RG: 022661692002-6SSP MA



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS		AGENTE DE PORTARIA
Processo: Nº 020601/2023	Pregão Eletrônico: Nº 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	
Data de apresentação da proposta:	02/08/2023 10:00h	
DADOS DO PROPONENTE		
Razão Social: INSTITUTO ALVORECER		
CNPJ: 27.709.375/0001-81		
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro	CCT MA000065/2023 - SINDVIGIAS/MA	
Vigência	01 de novembro de 2022 a 31 de outubro de 2023	
Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/11/2022	

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR POSTO DE SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
AGENTE DE PORTARIA	HORA	10.560
Quantidade de horas semanais		40
Nº de meses de execução contratual		12 (DOZE) meses
Local da prestação dos serviços		SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		Valor (R\$)
Salário Base	R\$	1.338,72
Outros (especificar)	R\$	-
Total da Remuneração	R\$	1.338,72

ITEM	MÓDULO 02: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ -
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Outros a Especificar	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ -

ITEM	MÓDULO 03: INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,50
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 12,50

MÓDULO 04: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
SUBMÓDULO 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 297,49
B	FGTS	8,00%	R\$ 119,00
C	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
D	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
E	INCRA	0,20%	R\$ 2,97
F	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,19
G	SEBRAE	0,00%	R\$ -
H	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,00%	R\$ 14,87
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1	31,70%	R\$ 471,52
SUBMÓDULO 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,52
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 37,22
	Total	11,11%	R\$ 148,73
SUBMÓDULO 4.3 – Afastamento Maternidade			Valor (R\$)
A	Licença maternidade	0,06%	R\$ 0,80
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,25
	Total		R\$ 1,06
SUBMÓDULO 4.4 – Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ -
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ -

C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado		R\$	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$	-
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$	-
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado		R\$	-
Total			R\$	-
SUBMÓDULO 4.5 – Composição dos Custos de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$	111,56
B	Ausência por doença	1,66%	R\$	22,22
C	Licença paternidade	0,02%	R\$	0,27
D	Ausências legais	0,27%	R\$	3,61
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,40
F	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal			R\$	138,07
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$	43,77
Total			R\$	181,83

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		R\$ 471,52
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 148,73
4.3	Afastamento maternidade		R\$ 1,06
4.4	Custo de rescisão		R\$ -
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$ 181,83
4.6	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 803,15
TOTAL DOS MÓDULOS (01 + 02 + 03 + 04)			R\$ 2.154,37

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 86,17
B	Taxa de Administração	10,00%	R\$ 215,44
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 232,54
C.1	ISS (Imposto Sobre Serviços)	5,00%	R\$ 134,42
C.2	COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social)	3,00%	R\$ 80,65
C.3	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%	R\$ 17,47
Total			R\$ 534,15

**RESUMO CUSTO POR EMPREGADO
 QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 1.338,72
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		R\$ -
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ 12,50
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 803,15
Subtotal (A + B + C + D)			R\$ 2.154,37
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração		R\$ 534,15
Valor total por empregado			R\$ 2.688,52
Valor unitário da hora			R\$ 13,44

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 11.827,20
Quantidade mensal de horas:	880	X	Valor unitário da hora:	R\$ 13,44
VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS				R\$ 141.926,40
Quantidade anual de horas:	10.560	X	Valor unitário da hora:	R\$ 13,44

São Luís / MA, 01 de agosto de 2023.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
--	-----------------------------

Processo: N° 020601/2023	Pregão Eletrônico: N° 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Data de apresentação da proposta:	02/08/2023 10:00h

DADOS DO PROPONENTE

Razão Social: INSTITUTO ALVORECER	
CNPJ: 27.709.375/0001-81	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro	MA000081/2023 SEAC/MA
Vigência	01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023
Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR POSTO DE SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	HORA	42.240
Quantidade de horas semanais		40
N° de meses de execução contratual		12 (DOZE) meses
Local da prestação dos serviços		SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Valor (R\$)
Salário Base	R\$ 1.341,08
Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração	R\$ 1.341,08

MÓDULO 02: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

ITEM		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ -
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ 121,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 121,00

MÓDULO 03: INSUMOS DIVERSOS

ITEM		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,50
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos diversos		R\$ 12,50

MÓDULO 04: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 298,01
B	FGTS	8,00%	R\$ 119,21
C	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
D	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
E	INCRA	0,20%	R\$ 2,98
F	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,25
G	SEBRAE	0,00%	R\$ -
H	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,00%	R\$ 14,90
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		31,70%	R\$ 472,35
SUBMÓDULO 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,71
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 37,28
Total		11,11%	R\$ 148,99
SUBMÓDULO 4.3 – Afastamento Maternidade			Valor (R\$)
A	Licença maternidade	0,06%	R\$ 0,80
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,26
Total			R\$ 1,06
SUBMÓDULO 4.4 – Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ -
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ -

C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado		R\$	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$	-
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$	-
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado		R\$	-
Total			R\$	-
SUBMÓDULO 4.5 – Composição dos Custos de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$	111,76
B	Ausência por doença	1,66%	R\$	22,26
C	Licença paternidade	0,02%	R\$	0,27
D	Ausências legais	0,27%	R\$	3,62
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,40
F	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal			R\$	138,31
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$	43,84
Total			R\$	182,15

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		R\$ 472,35
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 148,99
4.3	Afastamento maternidade		R\$ 1,06
4.4	Custo de rescisão		R\$ -
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$ 182,15
4.6	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 804,56
TOTAL DOS MÓDULOS (01 + 02 + 03 + 04)			R\$ 2.279,14

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 91,17
B	Taxa de Administração	10,00%	R\$ 227,91
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 246,01
C.1	ISS (Imposto Sobre Serviços)	5,00%	R\$ 142,21
C.2	COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social)	3,00%	R\$ 85,32
C.3	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%	R\$ 18,48
Total			R\$ 565,09

**RESUMO CUSTO POR EMPREGADO
 QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 1.341,08
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		R\$ 121,00
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ 12,50
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 804,56
Subtotal (A + B + C + D)			R\$ 2.279,14
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração		R\$ 565,09
Valor total por empregado			R\$ 2.844,23
Valor unitário da hora			R\$ 14,22

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 50.054,40
Quantidade mensal de horas:	<u>3520</u>	X	Valor unitário da hora:	<u>R\$ 14,22</u>
VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS				R\$ 600.652,80
Quantidade anual de horas:	<u>42.240</u>	X	Valor unitário da hora:	<u>R\$ 14,22</u>

São Luís / MA, 01 de agosto de 2023.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS	AUXILIAR DE ALMOXARIFADO
Processo: N° 020601/2023	Pregão Eletrônico: N° 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Data de apresentação da proposta:	02/08/2023 10:00h

DADOS DO PROPONENTE

Razão Social: INSTITUTO ALVORECER	
CNPJ: 27.709.375/0001-81	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro	MA000081/2023 SEAC/MA
Vigência	01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023
Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR POSTO DE SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO	HORA	10.560
Quantidade de horas semanais		40
N° de meses de execução contratual		12 (DOZE) meses
Local da prestação dos serviços		SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Valor (R\$)
Salário Base	R\$ 1.391,38
Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração	R\$ 1.391,38

MÓDULO 02: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

ITEM		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ -
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ 121,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 121,00

MÓDULO 03: INSUMOS DIVERSOS

ITEM		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,50
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos diversos		R\$ 12,50

MÓDULO 04: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 309,19
B	FGTS	8,00%	R\$ 123,68
C	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
D	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
E	INCRA	0,20%	R\$ 3,09
F	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,65
G	SEBRAE	0,00%	R\$ -
H	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,00%	R\$ 15,46
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		31,70%	R\$ 490,07
SUBMÓDULO 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 115,90
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 38,68
Total		11,11%	R\$ 154,58
SUBMÓDULO 4.3 – Afastamento Maternidade			Valor (R\$)
A	Licença maternidade	0,06%	R\$ 0,83
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,26
Total			R\$ 1,10
SUBMÓDULO 4.4 – Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ -
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ -

C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado		R\$	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$	-
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$	-
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado		R\$	-
Total			R\$	-
SUBMÓDULO 4.5 – Composição dos Custos de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$	115,95
B	Ausência por doença	1,66%	R\$	23,10
C	Licença paternidade	0,02%	R\$	0,28
D	Ausências legais	0,27%	R\$	3,76
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,42
F	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal			R\$	143,50
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$	45,49
Total			R\$	188,99

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		R\$	490,07
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$	154,58
4.3	Afastamento maternidade		R\$	1,10
4.4	Custo de rescisão		R\$	-
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$	188,99
4.6	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	834,74
TOTAL DOS MÓDULOS (01 + 02 + 03 + 04)			R\$	2.359,62

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$	94,38
B	Taxa de Administração	10,00%	R\$	235,96
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$	254,71
C.1	ISS (Imposto Sobre Serviços)	5,00%	R\$	147,23
C.2	COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social)	3,00%	R\$	88,34
C.3	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%	R\$	19,14
Total			R\$	585,06

**RESUMO CUSTO POR EMPREGADO
 QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)			Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$	1.391,38
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		R\$	121,00
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$	12,50
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$	834,74
Subtotal (A + B + C + D)			R\$	2.359,62
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração		R\$	585,06
Valor total por empregado			R\$	2.944,67
Valor unitário da hora			R\$	14,72

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$	12.953,60
Quantidade mensal de horas:	880	X	Valor unitário da hora:	R\$ 14,72		
VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS					R\$	155.443,20
Quantidade anual de horas:	10.560	X	Valor unitário da hora:	R\$ 14,72		

São Luís / MA, 01 de agosto de 2023.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS	AUXILIAR DE APOIO
Processo: N° 020601/2023	Pregão Eletrônico: N° 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Data de apresentação da proposta:	02/08/2023 10:00h

DADOS DO PROPONENTE

Razão Social: INSTITUTO ALVORECER	
CNPJ: 27.709.375/0001-81	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro	MA000081/2023 SEAC/MA
Vigência	01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023
Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR POSTO DE SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
AUXILIAR DE APOIO	HORA	15.840
Quantidade de horas semanais		40
N° de meses de execução contratual		12 (DOZE) meses
Local da prestação dos serviços		SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Valor (R\$)
Salário Base	R\$ 1.462,00
Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração	R\$ 1.462,00

MÓDULO 02: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

ITEM		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ -
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ 121,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 121,00

MÓDULO 03: INSUMOS DIVERSOS

ITEM		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,50
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos diversos		R\$ 12,50

MÓDULO 04: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 324,89
B	FGTS	8,00%	R\$ 129,95
C	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
D	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
E	INCRA	0,20%	R\$ 3,25
F	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,61
G	SEBRAE	0,00%	R\$ -
H	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,00%	R\$ 16,24
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		31,70%	R\$ 514,94
SUBMÓDULO 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 121,78
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 40,64
Total		11,11%	R\$ 162,43
SUBMÓDULO 4.3 – Afastamento Maternidade			Valor (R\$)
A	Licença maternidade	0,06%	R\$ 0,88
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,28
Total			R\$ 1,16
SUBMÓDULO 4.4 – Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ -
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ -

C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado		R\$	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$	-
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$	-
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado		R\$	-
Total			R\$	-
SUBMÓDULO 4.5 – Composição dos Custos de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$	121,83
B	Ausência por doença	1,66%	R\$	24,27
C	Licença paternidade	0,02%	R\$	0,29
D	Ausências legais	0,27%	R\$	3,95
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,44
F	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal			R\$	150,78
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$	47,80
Total			R\$	198,58

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		R\$	514,94
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$	162,43
4.3	Afastamento maternidade		R\$	1,16
4.4	Custo de rescisão		R\$	-
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$	198,58
4.6	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	877,11
TOTAL DOS MÓDULOS (01 + 02 + 03 + 04)			R\$	2.472,61

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$	98,90
B	Taxa de Administração	10,00%	R\$	247,26
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$	266,90
C.1	ISS (Imposto Sobre Serviços)	5,00%	R\$	154,28
C.2	COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social)	3,00%	R\$	92,57
C.3	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%	R\$	20,05
Total			R\$	613,06

**RESUMO CUSTO POR EMPREGADO
 QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)				Valor (R\$)		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$	1.462,00		
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		R\$	121,00		
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$	12,50		
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$	877,11		
Subtotal (A + B + C + D)			R\$	2.472,61		
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração		R\$	613,06		
Valor total por empregado			R\$	3.085,67		
Valor unitário da hora			R\$	15,43		
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Quantidade mensal de horas:	1320	X	Valor unitário da hora:	R\$ 15,43	R\$	20.367,60
VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS						
Quantidade anual de horas:	15.840	X	Valor unitário da hora:	R\$ 15,43	R\$	244.411,20

São Luís / MA, 01 de agosto de 2023.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS		RECEPCIONISTA
Processo: N° 020601/2023	Pregão Eletrônico: N° 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	
Data de apresentação da proposta:	02/08/2023 10:00h	

DADOS DO PROPONENTE

Razão Social: INSTITUTO ALVORECER	
CNPJ: 27.709.375/0001-81	
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro	MA000081/2023 SEAC/MA
Vigência	01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023
Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR POSTO DE SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
RECEPCIONISTA	HORA	5.280
Quantidade de horas semanais		40
N° de meses de execução contratual		12 (DOZE) meses
Local da prestação dos serviços		SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Valor (R\$)
Salário Base	R\$ 1.603,37
Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração	R\$ 1.603,37

MÓDULO 02: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

ITEM		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ -
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Cesta Básica	R\$ 121,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 121,00

MÓDULO 03: INSUMOS DIVERSOS

ITEM		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,50
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
Total de Insumos diversos		R\$ 12,50

MÓDULO 04: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

SUBMÓDULO 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 356,30
B	FGTS	8,00%	R\$ 142,52
C	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
D	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
E	INCRA	0,20%	R\$ 3,56
F	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,54
G	SEBRAE	0,00%	R\$ -
H	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,00%	R\$ 17,82
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		31,70%	R\$ 564,74
SUBMÓDULO 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 133,56
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 44,57
Total		11,11%	R\$ 178,13
SUBMÓDULO 4.3 – Afastamento Maternidade			Valor (R\$)
A	Licença maternidade	0,06%	R\$ 0,96
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,30
Total			R\$ 1,27
SUBMÓDULO 4.4 – Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ -
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ -

C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado		R\$	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$	-
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$	-
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado		R\$	-
Total			R\$	-
SUBMÓDULO 4.5 – Composição dos Custos de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$	133,61
B	Ausência por doença	1,66%	R\$	26,62
C	Licença paternidade	0,02%	R\$	0,32
D	Ausências legais	0,27%	R\$	4,33
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,48
F	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal			R\$	165,36
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$	52,42
Total			R\$	217,78

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		R\$ 564,74
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 178,13
4.3	Afastamento maternidade		R\$ 1,27
4.4	Custo de rescisão		R\$ -
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$ 217,78
4.6	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 961,92
TOTAL DOS MÓDULOS (01 + 02 + 03 + 04)			R\$ 2.698,79

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 107,95
B	Taxa de Administração	10,00%	R\$ 269,88
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 291,31
C.1	ISS (Imposto Sobre Serviços)	5,00%	R\$ 168,39
C.2	COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social)	3,00%	R\$ 101,03
C.3	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%	R\$ 21,89
Total			R\$ 669,14

**RESUMO CUSTO POR EMPREGADO
 QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$	1.603,37
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		R\$	121,00
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$	12,50
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$	961,92
Subtotal (A + B + C + D)			R\$	2.698,79
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração		R\$	669,14
Valor total por empregado			R\$	3.367,93
Valor unitário da hora			R\$	16,84
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$
Quantidade mensal de horas:	<u>440</u>	X	Valor unitário da hora:	R\$ 16,84
VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS				R\$
Quantidade anual de horas:	<u>5.280</u>	X	Valor unitário da hora:	R\$ 16,84
				R\$ 88.915,20

São Luís / MA, 01 de agosto de 2023.



FOLHA N°	370
N° PROC.	020001/2023
Rubrica	

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS		MOTORISTA
Processo: N° 020601/2023	Pregão Eletrônico: N° 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	
Data de apresentação da proposta:	02/08/2023 10:00h	
DADOS DO PROPONENTE		
Razão Social: INSTITUTO ALVORECER		
CNPJ: 27.709.375/0001-81		
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro	MA000126/2023	
Vigência	01 de maio de 2023 a 30 de abril de 2025	
Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/05/2023	

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR POSTO DE SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
MOTORISTA	HORA	10.560
Quantidade de horas semanais		40
N° de meses de execução contratual		12 (DOZE) meses
Local da prestação dos serviços		SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		Valor (R\$)
Salário Base		R\$ 1.532,99
Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.532,99

ITEM	MÓDULO 02: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ -
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Outros a Especificar	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ -

ITEM	MÓDULO 03: INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,50
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 12,50

MÓDULO 04: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
SUBMÓDULO 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 340,66
B	FGTS	8,00%	R\$ 136,26
C	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
D	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
E	INCRA	0,20%	R\$ 3,41
F	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,58
G	SEBRAE	0,00%	R\$ -
H	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,00%	R\$ 17,03
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1	31,70%	R\$ 539,95
SUBMÓDULO 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 127,70
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 42,62
	Total	11,11%	R\$ 170,32
SUBMÓDULO 4.3 – Afastamento Maternidade			Valor (R\$)
A	Licença maternidade	0,06%	R\$ 0,92
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,29
	Total		R\$ 1,21
SUBMÓDULO 4.4 – Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ -
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ -

C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado		R\$	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$	-
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$	-
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado		R\$	-
Total			R\$	-
SUBMÓDULO 4.5 – Composição dos Custos de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$	127,75
B	Ausência por doença	1,66%	R\$	25,45
C	Licença paternidade	0,02%	R\$	0,31
D	Ausências legais	0,27%	R\$	4,14
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,46
F	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal			R\$	158,10
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$	50,12
Total			R\$	208,22

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		R\$ 539,95
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 170,32
4.3	Afastamento maternidade		R\$ 1,21
4.4	Custo de rescisão		R\$ -
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$ 208,22
4.6	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 919,70
TOTAL DOS MÓDULOS (01 + 02 + 03 + 04)			R\$ 2.465,19

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$ 98,61
B	Taxa de Administração	10,00%	R\$ 246,52
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$ 266,10
C.1	ISS (Imposto Sobre Serviços)	5,00%	R\$ 153,82
C.2	COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social)	3,00%	R\$ 92,29
C.3	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%	R\$ 19,99
Total			R\$ 611,23

**RESUMO CUSTO POR EMPREGADO
 QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 1.532,99
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		R\$ -
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ 12,50
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 919,70
Subtotal (A + B + C + D)			R\$ 2.465,19
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração		R\$ 611,23
Valor total por empregado			R\$ 3.076,41
Valor unitário da hora			R\$ 15,38

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$ 13.534,40
Quantidade mensal de horas:	<u>880</u>	X	Valor unitário da hora:	<u>R\$ 15,38</u>
VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS				R\$ 162.412,80
Quantidade anual de horas:	<u>10.560</u>	X	Valor unitário da hora:	<u>R\$ 15,38</u>

São Luís / MA, 01 de agosto de 2023.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS		VIGIA
Processo: N° 020601/2023	Pregão Eletrônico: N° 046/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	
Data de apresentação da proposta:	02/08/2023 10:00h	
DADOS DO PROPONENTE		
Razão Social: INSTITUTO ALVORECER		
CNPJ: 27.709.375/0001-81		
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro	CCT MA000065/2023 - SINDVIGIAS/MA	
Vigência	01 de novembro de 2022 a 31 de outubro de 2023	
Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/11/2022	

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR POSTO DE SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
VIGIA	HORA	10.560
Quantidade de horas semanais		40
N° de meses de execução contratual		12 (DOZE) meses
Local da prestação dos serviços		SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		Valor (R\$)
Salário Base		R\$ 1.338,72
Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.338,72

ITEM	MÓDULO 02: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio Alimentação	R\$ -
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Outros a Especificar	R\$ -
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ -

ITEM	MÓDULO 03: INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,50
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 12,50

MÓDULO 04: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
SUBMÓDULO 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 297,49
B	FGTS	8,00%	R\$ 119,00
C	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
D	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
E	INCRA	0,20%	R\$ 2,97
F	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,19
G	SEBRAE	0,00%	R\$ -
H	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,00%	R\$ 14,87
	TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1	31,70%	R\$ 471,52
SUBMÓDULO 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 111,52
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 37,22
	Total	11,11%	R\$ 148,73
SUBMÓDULO 4.3 – Afastamento Maternidade			Valor (R\$)
A	Licença maternidade	0,06%	R\$ 0,80
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,25
	Total		R\$ 1,06
SUBMÓDULO 4.4 – Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ -
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		R\$ -

C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre aviso prévio indenizado		R\$	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$	-
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		R\$	-
F	Multa do FGTS e CS do aviso prévio trabalhado		R\$	-
Total			R\$	-
SUBMÓDULO 4.5 – Composição dos Custos de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$	111,56
B	Ausência por doença	1,66%	R\$	22,22
C	Licença paternidade	0,02%	R\$	0,27
D	Ausências legais	0,27%	R\$	3,61
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$	0,40
F	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal			R\$	138,07
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição		R\$	43,77
Total			R\$	181,83

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		R\$	471,52
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$	148,73
4.3	Afastamento maternidade		R\$	1,06
4.4	Custo de rescisão		R\$	-
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		R\$	181,83
4.6	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	803,15
TOTAL DOS MÓDULOS (01 + 02 + 03 + 04)			R\$	2.154,37

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	4,00%	R\$	86,17
B	Taxa de Administração	10,00%	R\$	215,44
C	TRIBUTOS	8,65%	R\$	232,54
C.1	ISS (Imposto Sobre Serviços)	5,00%	R\$	134,42
C.2	COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social)	3,00%	R\$	80,65
C.3	PIS (Programa de Integração Social)	0,65%	R\$	17,47
Total			R\$	534,15

**RESUMO CUSTO POR EMPREGADO
 QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)			Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$	1.338,72
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		R\$	-
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$	12,50
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$	803,15
Subtotal (A + B + C + D)			R\$	2.154,37
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e Taxa de Administração		R\$	534,15
Valor total por empregado			R\$	2.688,52
Valor unitário da hora			R\$	13,44

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				R\$	
Quantidade mensal de horas:	880	X	Valor unitário da hora:	R\$ 13,44	11.827,20
VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS				R\$	
Quantidade anual de horas:	10.560	X	Valor unitário da hora:	R\$ 13,44	141.926,40

São Luís / MA, 01 de agosto de 2023.

BENEDITA SILVERIA CARDOSO
CPF: 020.400.000-00
 RG: 1.234.567-8
 Endereço: Rua Silva, 123 - São Luís, MA - CEP: 65.000-000